
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 20 NOVEMBRE 2025) 

L’anno duemilaventicinque, il giorno di giovedì venti del mese di novembre, alle ore 15.58 

presso la sede del Consiglio Regionale del Lazio (Sala Etruschi), in Roma - via della Pisana n. 

1301, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 e successivamente posticipata 

alle ore 15.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7) PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)   REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)   RIGHINI GIANCARLO ………………  “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)   RINALDI MANUELA ……………….    “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...  “ 11) SCHIBONI GIUSEPPE ……………....  “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....  “ 

Sono presenti: la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Rinaldi e 

Schiboni.        

Sono collegate in videoconferenza: gli Assessori Palazzo e Regimenti.    

Sono assenti: il Presidente e gli Assessori Maselli e Righini.    

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Si collega in videoconferenza il Presidente. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Righini. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 1083 



N. 1083   del  20/11/2025 Proposta n.  42992  del  19/11/2025

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000D21900 2025/28168 250.000,00 10.03   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

3.02.01.37

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

2) P U0000D22501 2025/28169 2.450.000,00 10.03   2.03.01.02.000

Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali

3.02.01.37

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

3) P U0000D22511 2025/28170 650.000,00 10.03   2.02.03.06.000

Manutenzione straordinaria su beni di terzi

3.02.01.37

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



Oggetto: L.R. 72/1984 - definizione delle modalità di concessione dei finanziamenti ai Comuni 

ricompresi nel sistema portuale laziale che operano su porti turistici, darsene, marine e ormeggi nautici 

afferenti al comparto nautico per opere di riattamento, ristrutturazione, adeguamento e completamento. 

Finalizzazione risorse. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore Politiche Abitative, Case Popolari, Politiche del Mare, Protezione 

Civile; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;  

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante “Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente “Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 ottobre 2025, n. 881, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario 

gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 1173/2024, ai sensi dell'articolo 13, comma 5, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 luglio 2024, n. 543, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Urbanistica e politiche abitative, pianificazione 

territoriale, politiche del mare” all’ing. Emanuele Calcagni; 

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



VISTI altresì: 

il “Regio decreto 2 aprile1885, n. 3095 che approva il testo unico della legge 16 luglio 1884, n. 2518, 

risguardante i porti, fari e spiagge”;   

il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n.8, “Trasferimento alle Regioni a 

statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, 

acquedotti e lavori pubblici di interesse regionale e dei relativi personali ed uffici”; 

la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale 

per la realizzazione del decentramento amministrativo” e successive modifiche e, in particolare, 

gli articoli 130 e 259;  

la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 1998, n. 4312; 

la legge regionale 29 novembre 1984, n. 72 e successive modifiche “Interventi regionali per 

l’adeguamento del sistema portuale laziale”, 

la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche “Riordino della legislazione in materia 

portuale”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

PREMESSO che: 

ai sensi dell’art. 822 del c.c. “Appartengono allo Stato e fanno parte del demanio pubblico il lido 

del mare, la spiaggia, le rade e i porti…”; 

la legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” nell’osservanza del principio di sussidiarietà, conferisce alle regioni e agli enti 

locali le funzioni e i compiti relativi alle materie non concorrenti con quelle statali; 

la citata legge 28 gennaio 1994, n. 84 stabilisce all’art. 5, comma 7, che sono di competenza 

regionale le funzioni amministrative concernenti le opere marittime relative ai porti della categoria 

2^, classe 2^ e 3^; 

CONSIDERATO che: 

l’articolo 1 della legge regionale 72/1984, come modificato dalla legge regionale 30 luglio 2025 

n. 12, stabilisce che “(…), la Regione Lazio promuove iniziative che, attraverso la realizzazione

di opere di riattamento, di ristrutturazione, di adeguamento e di completamento del sistema

portuale laziale esistente, oltre a renderlo più efficiente e razionale, incrementino attività connesse

alla nautica da diporto, alla pesca, al turismo e ad ogni altra attività produttiva e di

trasformazione ad esse attinenti”;

l’articolo 3, comma 1, della suddetta legge regionale 72/1984, come modificato dalla legge 

regionale 30 luglio 2025 n. 12, stabilisce che “Le opere di cui al procedente articolo 1 che possono 

beneficiare dei finanziamenti previsti  dalla presente legge attengono a: (…) e) punti di ormeggio, 

costituiti da strutture di facile rimozione, che, adattandosi alle caratteristiche litorali, lacuali o 

fluviali, consentano durante il periodo estivo l’ormeggio dei natanti da diporto mettendo a 

disposizione attrezzature mobili per la loro assistenza”; 

sul capitolo U0000D21900, PCF 1.04.01.02, Missione 10 - Programma 03 denominato “SPESE 

PER OPERE MARITTIME E PORTUALI (PARTE CORRENTE) TRASFERIMENTI 

CORRENTI AMMINISTRAZIONI LOCALI” sono disponibili risorse pari a € 250.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2025; 

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



sul capitolo U0000D22501, PCF 2.03.01.02, Missione 10 - Programma 03 denominato 

“MANUTENZIONE, RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, MANUTENZIONE 

E RIPARAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO DELL'ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA E DI PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE DI PORTI E SPIAGGE 

(D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI” sono disponibili risorse pari a € 2.450.000,00 per l’esercizio finanziario 

2025; 

sul capitolo U0000D22511, PCF 2.02.03.06, Missione 10 - Programma 03 denominato “ARMO - 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, MANUTENZIONE 

E RIPARAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO DELL'ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA E DI PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE DI PORTI E SPIAGGE 

(D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) § MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI” 

sono disponibili risorse pari a € 650.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

al fine della concessione dei finanziamenti a valere sulle predette risorse a favore dei Comuni che 

gestiscono le strutture afferenti al sistema portuale ricadenti nel territorio della Regione Lazio, 

dovranno essere trasmesse apposite proposte progettuali previa pubblicazione di avviso pubblico; 

RITENUTO pertanto di stabilire le modalità di concessione dei suddetti finanziamenti, mediante avviso 

pubblico come di seguito indicato: 

le proposte progettuali dovranno: 

- riferirsi ad interventi di innovazione tecnologica, di rinnovo delle attrezzature e degli

impianti, di ristrutturazione e ammodernamento degli immobili e di miglioramento qualitativo

dei servizi all’interno dell’area di competenza, per renderli più efficaci e razionali;

- essere complete di relazione tecnica descrittiva degli interventi, Quadro Tecnico Economico,

cronoprogramma dei lavori;

- essere complete di attestazione da parte dal Sindaco pro tempore in cui si dà atto che “gli

impianti oggetto d’intervento sono regolari e di proprietà pubblica” eventualmente dati in

concessione a terzi;

- per opere del sistema portuale ubicate in acque interne, essere complete di attestazione da

parte del Sindaco pro tempore che “gli impianti, per i quali si richiede il contributo, sono

ubicati in tratti di specchio acqueo disciplinati dal “REGOLAMENTO PER LA SICUREZZA

DELLA NAVIGAZIONE E DI DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NAUTICA NELLE

ACQUE INTERNE” della provincia di competenza”;

RITENUTO altresì che ciascun Comune potrà presentare un'unica proposta progettuale e 

beneficiare di un finanziamento, concesso sulla base dell’ordine cronologico di arrivo, non 

superiore ad € 500.000,00 fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

di finalizzare per la concessione dei suddetti contributi l’importo complessivo di € 3.350.000,00 

per l’esercizio finanziario 2025, a valere sui seguenti capitoli:  

U0000D21900 Missione 10 - Programma 03, PCF 1.04.01.02, denominato “SPESE PER OPERE 

MARITTIME E PORTUALI (PARTE CORRENTE) TRASFERIMENTI CORRENTI 

AMMINISTRAZIONI LOCALI” per un importo pari a € 250.000,00 per l’esercizio finanziario 

2025; 

U0000D22501 Missione 10 - Programma 03, PCF 2.03.01.02, denominato “MANUTENZIONE, 

RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 

DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO DELL'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA E DI 

PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE DI PORTI E SPIAGGE (D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) 

§ CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI” per un importo pari a

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



€.2.450.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

U0000D22511 Missione 10 - Programma 03, PCF 2.02.03.06, denominato “ARMO - 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, MANUTENZIONE 

E RIPARAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO DELL'ATTIVITA' 

AMMINISTRATIVA E DI PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE DI PORTI E SPIAGGE 

(D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) § MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI” 

per un importo pari a € 650.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse nelle premesse che si richiamano integralmente: 

1 di definire le modalità di concessione dei finanziamenti di cui alla L.R. 72/1984, mediante 

apposito avviso pubblico, a favore dei Comuni ricompresi nel sistema portuale laziale che 

operano su porti turistici, darsene, marine e ormeggi nautici afferenti al comparto nautico 

per opere di riattamento, ristrutturazione, adeguamento e completamento come di seguito 

indicato: 

le proposte progettuali da parte dei Comuni dovranno: 

• riferirsi ad interventi di innovazione tecnologica, di rinnovo delle attrezzature e degli

impianti, di ristrutturazione e ammodernamento degli immobili e di miglioramento

qualitativo dei servizi all’interno dell’area di competenza, per renderli più efficaci e

razionali;

• essere complete di relazione tecnica descrittiva degli interventi, Quadro Tecnico

Economico, cronoprogramma dei lavori;

• essere complete di attestazione da parte dal Sindaco pro tempore in cui si dà atto

che “gli impianti oggetto d’intervento sono regolari e di proprietà pubblica”

eventualmente dati in concessione a terzi;

• per opere del sistema portuale ubicate in acque interne, essere complete di

attestazione da parte del Sindaco pro tempore che “gli impianti, per i quali si richiede

il contributo, sono ubicati in tratti di specchio acqueo disciplinati dal

“REGOLAMENTO PER LA SICUREZZA DELLA NAVIGAZIONE E DI

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NAUTICA NELLE ACQUE INTERNE”

della provincia di competenza”;

2 di stabilire che ciascun Comune potrà presentare un'unica proposta progettuale e 

beneficiare di un finanziamento, concesso sulla base dell’ordine cronologico di arrivo, non 

superiore ad € 500.000,00 fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

3 di finalizzare per la concessione dei suddetti finanziamenti l’importo complessivo di 

€.3.350.000,00 per l’esercizio finanziario 2025, a valere sui capitoli di seguito indicati: 

U0000D21900 Missione 10 - Programma 03, PCF 1.04.01.02, denominato “SPESE PER 

OPERE MARITTIME E PORTUALI (PARTE CORRENTE) TRASFERIMENTI 

CORRENTI AMMINISTRAZIONI LOCALI” per un importo pari a € 250.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2025; 

U0000D22501 Missione 10 - Programma 03, PCF 2.03.01.02, denominato 

“MANUTENZIONE, RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO 

DELL'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA E DI PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE 

DI PORTI E SPIAGGE (D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI” per un importo pari a € 2.450.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2025; 

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



U0000D22511 Missione 10 - Programma 03, PCF 2.02.03.06, denominato “ARMO - 

MANUTENZIONE, RIPARAZIONE ED ILLUMINAZIONE DEI PORTI, 

MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE OPERE EDILIZIE IN SERVIZIO 

DELL'ATTIVITA' AMMINISTRATIVA E DI PULIZIA DEI PORTI, ESCAVAZIONE 

DI PORTI E SPIAGGE (D.P.R. N. 8/72 - L.R. N. 72/84) § MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI” per un importo pari a € 650.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2025. 

La Direzione regionale Urbanistica e Politiche abitative, Pianificazione territoriale, Politiche del 

mare provvederà a tutti gli atti amministrativo - contabili in attuazione della presente 

deliberazione, ivi compresa la predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico per la 

concessione dei finanziamenti di cui alla L.R. 72/1984 secondo le modalità nella presente 

deliberazione stessa definite. 

La presente deliberazione è pubblicata sul sito internet www.regione.lazio.it e sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio 

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      LA VICEPRESIDENTE 

 (Maria Genoveffa Boccia)               (Roberta Angelilli)         

Deliberazione Giunta n. 1083 del 20/11/2025


